
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 1 του Κα-
νονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ορ-
γάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης-Εκπαιδευ-
τική Ηγεσία» (Β’ 3587/2018).

2 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
4408/2022 (Β’ 1615, διόρθωση σφάλματος Β’ 2384), 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, περί επανίδρυσης του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον» 
(“Energy Investments and Environment-EN.I.EN.”).

3 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 10 της 
υπ’ αρ. 6897/2018 (Β’ 3050) απόφασης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί 
επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Παιδα-
γωγικού Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το Τμήμα 
Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκ-
παίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον 
και την Τεχνολογία  - Science, Environment and 
Technology in Education».

4 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
5629/2022 (Β’ 3169) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο 
«Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον» (“Energy 
Investments and Environment-EN.I.EN.”).

5 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 1 του Κα-
νονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής με 
Νέες Τεχνολογίες».

6 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Εθνι-
κό Κέντρο Αποκατάστασης (Ε.Κ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5104 (1)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 1 του Κα-

νονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνι-

κών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 

«Επιστήμες της Αγωγής: Οργάνωση και Διοί-

κηση της Εκπαίδευσης - Εκπαιδευτική Ηγεσία» 

(Β’ 3587/2018). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της 

ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μετα-
φοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4.  Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμή-
ματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2590

27389



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27390 Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’  αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-
πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023  πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός τομέ-
ων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβά-
ζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

10. Την υπ’ αρ. 7501/2018 (Β’ 3587) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: 
Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης-Εκπαιδευ-
τική Ηγεσία».

11. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 439/3-4-2024 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 51/12-04-2024 συνεδρίασης).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 208/24-04-
2024 συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση ως προς το τελευταίο εδάφιο του 
άρθρου 1, του Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Οργάνωση 
και Διοίκηση της Εκπαίδευσης-Εκπαιδευτική Ηγεσία», 
ως εξής:

«Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 5095 (2)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 5 της 

υπ’ αρ. 4408/2022 (Β’ 1615, διόρθωση σφάλματος 

Β’ 2384) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί επανίδρυσης 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών 

της Πολυτεχνικής Σχολής σε συνεργασία με το 

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-

κονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Μακεδονίας, με τίτλο «Ενεργειακές Επενδύ-

σεις και Περιβάλλον» (“Energy Investments and 

Environment-EN.I.EN.”). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμή-
ματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός τομέ-
ων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβά-
ζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

10. Την υπ’ αρ. 4408/2022 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση επα-
νίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτε-
χνικής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο “Ενεργειακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27391Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

Επενδύσεις και Περιβάλλον” (Energy Investments and 
Environment - EN.I.EN)» (Β’ 1615, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2384).

11. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 32/02-04-2024 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π.Σ.) του Διατμηματικού Π.Μ.Σ.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 51/12-04-2024 συνεδρίαση).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 208/24-04-2024 
συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση, ως προς το πρώτο εδάφιο του 
άρθρου 5, της υπ’ αρ. 4408/2022 (Β’ 1615, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 2384) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί επανίδρυσης του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Ενεργειακές 
Επενδύσεις και Περιβάλλον» (“Energy Investments and 
Environment-EN.I.EN.”), ως εξής:

«Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2026-2027, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5098 (3)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 10 της 

υπ’ αρ. 6897/2018 (Β’ 3050) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 

περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών σε συνεργασία με 

το Τμήμα Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 

της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-

ας με τίτλο «Εκπαίδευση στις Φυσικές Επιστή-

μες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία - Science, 

Environment and Technology in Education». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμή-
ματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός τομέ-
ων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβά-
ζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

10. Την υπ’ αρ. 6897/2018 (Β’ 3050) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δημοτικής Εκπαί-
δευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκπαίδευση στις Φυσικές 
Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία - Science, 
Environment and Technology in Education».

11. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 26/29-03-2024 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 51/12-04-2024 συνεδρίαση).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 208/24-04-
2024 συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 11 της υπ’  αρ. 
6897/2018 (Β’ 3050) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί επανίδρυσης 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών 
σε συνεργασία με το Τμήμα Παιδαγωγικό Δημοτικής 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκ-
παίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27392 Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

την Τεχνολογία - Science, Environment and Technology 
in Education», ως εξής:

«Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρυτάνης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5093 (4)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 2 της 

υπ’  αρ.  5629/2022 (Β’  3169) απόφασης της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-

κεδονίας, περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Χη-

μικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 

σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών Επι-

στημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 

τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλ-

λον» (“Energy Investments and Environment-

EN.I.EN.”). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της 

ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μετα-
φοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμή-
ματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’  αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-
πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός τομέ-
ων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβά-
ζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

10. Την υπ’ αρ. 5629/2022 (Β’ 3169) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, που 
αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον» 
(Energy Investments and Environment - EN.I.EN.) του 
Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-
λής με το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 32/02-04-2024 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Διατμηματικού Π.Μ.Σ.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 51/12-04-2024 συνεδρίαση).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 208/24-04-2024 
συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση, του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 
5629/2022 (Β’ 3169) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, περί Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής σε 
συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Ενεργειακές Επεν-
δύσεις και Περιβάλλον» (“Energy Investments and 
Environment-EN.I.EN.”), ως εξής:

«Άρθρο 2
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/
2022, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27393Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

 Αριθμ. 5092 (5)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 1 του Κανονι-

σμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-

πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής με 

Νέες Τεχνολογίες». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμή-
ματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16, 80, 88 παρ. 1 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός τομέ-
ων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβά-
ζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

10. Την υπ’ αρ. 5913/2018 (Β’ 2351) απόφαση της Συγκλή-
του που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγω-
γικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής με Νέες Τεχνολογίες».

11. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 439/3-4-2024 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 51/12-04-2024 συνεδρίαση).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 208/24-04-2024 
συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση ως προς το τελευταίο εδάφιο του άρ-
θρου 1 του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής με Νέες Τεχνολογίες», ως 
εξής:

«Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/
2022, όπως ισχύει.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 4022 (6)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο 

Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (Ε.Κ.Α.). 

 Ο ΚΟΙΝΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΩΝ ΔΙΑΣΥΝΔΕΟΜΕΝΩΝ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΤ-
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

5. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.84627/2011 υπουργική 
απόφαση «Διασύνδεση Νοσοκομείων και καθορισμός 
του τρόπου διασύνδεσής τους και λειτουργίας τους» 
(Β’ 1681).

6. Την υπό στοιχεία Α3α/42099/2014 κοινή υπουργική 
απόφαση «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Αποκατά-
στασης» (Β’ 202).

7. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.οικ.91125/27.12.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1110) απόφαση διορισμού του κοινού Διοικη-
τή στο ΓΝΑ ΚΑΤ- ΕΚΑ, όπως η θητεία αυτού παρατάθηκε 
με την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.62/2-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 12) 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27394 Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

8. Τα άρθρα 2, 9, 10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 79 
του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

9. Τα άρθρα 40 και 41 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4940/2022 
(Α’ 112).

10. Την υπ’ αρ. οικ.36804/04.07.2022 υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 “Οργάνω-
ση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου” (Α’ 62)» (Β’ 3448). 

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.33971 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Υγείας, σύμφωνα με την οποία από το περιεχόμενο της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, δεδομένου 
ότι ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την σύσταση, οργάνω-
ση και στελέχωση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου.

12. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ. 5706/29.01.2024 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας «Διευκρινιστική εγκύ-
κλιος σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/
04.07.2022 (Β’ 3448) κοινής απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

13. Το υπ’ αρ. 659/22.02.2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ. 36804/4-7-2022 (Β’ 3448) κοινής απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας».

14. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ782/02.02.2024 έγγραφο 
της 1ης ΥΠΕ Αττικής «Διαβίβαση της υπό στοιχεία 

Γ1α/Γ.Π.οικ. 5706/29.01.2024 εγκυκλίου του Υπουρ-
γείου Υγείας».

15. Το θέμα 16 «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του ΕΚΑ σε επίπεδο τμήματος και έναρξη λει-
τουργίας αυτής» του αποσπάσματος των πρακτικών 
Νο 06/12-04-2024 (ΑΔΑ: 6ΥΖΧΟΡΡ1- ΖΚ9), του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, βάσει του οποίου ελήφθη ομόφωνη 
απόφαση της σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
στο ΕΚΑ, ως οργανικής μονάδας επιπέδου τμήματος, 
υπαγόμενης στον Διοικητή, με την προβλεπόμενη στην 
παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 στελέχωση και 
τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου, απο-
φασίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Εθνι-
κό Κέντρο Αποκατάστασης με βάση το άρθρο 3 του 
ΜΕΡΟΥΣ Β’ της υπ’ αρ. οικ.36804/04.07.2022 (Β’ 3448) 
υπουργικής απόφασης και την υπό στοιχεία (15) σχετική 
απόφαση του Δ.Σ. των διασυνδεόμενων ΓΝΑ «ΚΑΤ-ΕΚΑ», 
ως οργανικής μονάδας επίπεδου τμήματος, υπαγόμενης 
στον Διοικητή, με την προβλεπόμενη στελέχωση και τις 
αρμοδιότητες όπως περιγράφονται στις διατάξεις του 
ν. 4795/2021.

Η έναρξη λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Εθνικού Κέντρου Αποκατάστασης ορίζεται από 
τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ίλιον, 19 Απριλίου 2024

Ο Κοινός Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27396 Τεύχος B’ 2590/01.05.2024

*02025900105240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-08T15:10:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




